In nomine Domini amen.

Quoniam gesta hominum a memoria sepius labuntur, si per apicem literarum et connotacione testium non fuerint perhennata¹⁾, proinde nos **ioannes de Czizow**, castellanus et capitaneus Cracoviensis, nec non Serenissimi Principis domini ac domini **Vladislai**, Dei gracia Hungarie, Polonie, Dalmacie, Croacie etc. Regis, Supremi Principis Lituanie et heredis Russie, in regno Polonie locum tenens, significamus tenore presencium, quibus expedit, uniuersis tam presentibus, quam futuris presencium noticiam habituris: quoniam cupientes, ut tempore felicitis nostri regiminis bona terrigenarum et uniuersorum incolarum huius incliti regni Polonie in suis prouentibus maius accipiant incrementum et ampliore gaudere queant prerogativa, ad instantes petitiones nobilis **Tome Bielski** forum **commune** in oppido Dabicza in terra Sandomiriensi sita et districtu wisliczensi iacente, singulis septimanis — annis perpetuis continue se sequentibus **sabbatis** diebus autoritate nobis in hac parte concessa statuimus, indulsinus presentibusque indulgemus celebrare, dantes et concedentes omnibus negociatoribus, mercatoribus, institoribus²⁾ ac uniuersis hominibus, cuiuscunque status aut eminencie existentibus et merces suas,

quascunque habuerint, cuiuscunque generis aut speciei fuerint, vendendi emendi, forizandi *) et fora exercendi cum iure, prout et alie ciuitates ac oppida in terra Sandominiensi et in regno Polonie gaudent et fruuntur. Preterea statuimus et indulgemus **annale** forum †): primum in festo sancte **Margarethe** virginis, aliud vero ad festum sancte **Heduigis** in autumno fieri et celebrari admisimus singulis et annis perpetuis omnibus negotiatoribus, mercatoribus, institoribus et uniuersis hominibus, cuiuscunque status seu eminencie fuerint, merces et mercaturas suas libere et secure vendendum et emendum, forizare, quecunque aut cuiuscunque generis vel speciei fuerint, prout cetera Ciuitates et oppida in Regno Juribus suis fruuntur et gaudent. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presens est appensum. Actum et datum Cracovie feria sexta in crastino ascensionis Domini anno eiusdem a natiuitate Domini Millesimo quadringentesimo quadragesimo sexto, presentibus magnificis ac generosis dominis: Nicolao de Zakrzew, Castellano visliciensis, Joanne Robos de Kosicze, vicecapitano et burgrabio Cracoviensi, Floriano de Paczanow, Egidio Suchodolski et alijs, quam plurimis fide dignis testibus — ad premissa.

Dokument IV. z r. 1446. wydany tu według kopii jedynej znanej z 16. w., znajdującej się w A. K. k. w T. 33. T. P. str. 16-18. a dotąd nie wydrukowanej.

Oryginał był niegdyś, jak inne przywileje w M. D. Co się z nim stało — niewiadomo.

1) gesta perhennata zamiast perennata — od perennis — dzieje utrwalone.

2) insistentes — straganiarze.

3) forizare — frymarczyć.

4) annale forum — jarmark, (Jahr-markt).

V

Przywilej z R. P. 1470.

Jadwiga dziedziczka Dębicy, nadaje ludności tego miasta swobody z obowiązkami.

Heduigis a Debicza libertat oppidum

In nomine Domini amen.

Facta mortalium cito recedunt, nisi munimento literarum et sufficientium testium fuerint fideliter roborata. Nos igitur **Heduigis**, heres de Debicza, notum facimus universis et singulis tam presentibus, quam futuris, quoniam existens sana mente et corpore, freta salubri consilio nostro et nostrorum amicorum specialium et naturalium, petitioni sumus acclinati omnium et nostrorum subditorum oppidi Debicza, quibus libere damus et euite¹⁾ una cum posteris nostris ipsis et eorum uniuersis successoribus, cauentes, ne per nos et successores nostros nunc et in futurum angariati et agrauati²⁾ iniuriis existant, quos insilire et manere permitimus, ut nihil maius excogitare debemus ad maiores soluciones et labores aliqua potentia nostra compellere debemus, nullo nomine nec vadio nec penarum institucione, siue paru³⁾arum siue magnarum, exceptis his infranotatis, qui redditus sunt soluendi et labores complendi, ut omnes et singuli oppidani domos in circulo⁴⁾ habentes et ceruisiam propinantes, quilibet de quolibet vertice⁵⁾ domus fertonem dare tenebuntur, exceptis braseatoribus⁶⁾ et alijs, de quibus census aduocato est dandus similiter et de agris iuxta antiquam consuetudinem et modernam, qui census sunt dandi et soluendi ad festum sancti Joannis Baptiste venturi non debent dare, sed ab per annum. Honores autem dicti oppidani alias *czeci*⁷⁾ soluere tenentur: ad festum Pasche

de quolibet laneo per quatuor ternarios per duos caseos et post quemlibet caseum per tria oua; ad natiuitatem Domini de quolibet laneo per quadrantem et etiam de quolibet vertice per ternarium, nihil maius; ad festum assumptionis sancte Marie duos gallos de quolibet laneo soluere tenebuntur anno quolibet, et qui quartam partem lanei tenet, unum gallum, de domibus vero non; labores autem nullos, exceptis duobus diebus tam incole, quam etiam inquilini cum falce alias *sirpem* quolibet anno compellere tenentur in agro, qui pertinet ad curiam alias *nawzorze* ⁷⁾ ciuitatis,—ab ortu solis, usque ad occasum. Etiam dictis nostris cohabitantibus promittimus, ut in curia nostra non sint iudicandi, demptis quatuor articulis, qui sunt terrestri (s.) solum modo secundum ius ipsorum et assensum consulum iamque omnes penas siue paruas, siue magnas non esse a nobis eripiendas sine decreto iuris ipsorum vel quas adiudicabit ius ipsorum finaliter; dum autem necessitas ingrueret, presens priuilegium nobis et nostris successoribus, cum fuerit audiendum, nulibi debet poni, nisi in pretorio ciuili⁸⁾ coram duobus aduocatis hereditariis ciuitatis Pilsna et Ropczicze et ab eo nihil nobis vel nostris successoribus dare debent a suscepcione. Hijs autem institutis consilibus instituimus et (?) eisque commendamus, ut omnes et singule res et regimina alias *Bobhodi* ⁹⁾ ipsorum sint in omnibus iuxta consuetudinem ciuitatis Pilsna, tam in uino, quam in medone et in marcipolu, in ceruisiis et braiseis et in aliis omnibus, que spectant ad ipsorum regimina. Nos autem prefatis una cum posteris nostris promittimus nostris cohabitantibus eos sic conseruare iuxta iura prefata, nullis angariis, solucionibus et laboribus vel quod excogitare vellemus, ut seruicia et alia omnia, que eos perturbant, ad ea unquam sint compellendi, demptis expedicionibus belli generalibus.¹⁰⁾ Et dictis Consulibus comittimus homines bonos suscipere et locare, non valent

autem alienare et tum nobis consuetudine non destinen-
te;(s.?) qui omnes per ipsos suscepti, debent se monstrare
aduocato hereditario cum alio(?) munimento seu honore.
Laudum ¹¹⁾ autem quod consules cum communitate fecerint,
inter se tenere volumus non infringendo. Ad expeditionem
autem generalem belli nihil magis, nisi decem marcas pe-
cunie comunis nobis et nostris successoribus soluere te-
nebuntur. Ut autem omnium et singulorum graciosam ac
liberam donacionem perpetuis temporibus maneat incorrupta,
presentem literam nostro sigillo roborare iusimus subā-
penso. Datum feria secunda ipso die circuncisionis Do-
mini anno Domini Millesimo quadricentesimo septuage-
simo, testibus his presentibus generosis ac nobilibus do-
minis: Joanne herede de Podgrodzie et Nicolao de Lato-
sin, nec non Nicolao de Kawieczin¹²⁾ et Jacobo de Brano-
wicze et aliorum hominum proborum fide dignorum.

Dokument V. z r. 1470. wydany tu podług jedynej znanej
kopii z tego samego kopiaarza w A. K. k., co dok. IV. — str.
40—43.

Dok. V. nie był jeszcze drukowany. Czy oryginał istnieje,
nie wiadomo.

- 1) euiternus aeviternus, aeternus, — wieczny, wieczysty, cią-
gły, nieśmiertelny.
- 2) angariare, — pociągać do służby publicznej, do pańsz-
czyzny, przymuszać; angariati et aggravati — przymuszani
i uciskani.
- 3) circulus — rynek.
- 4) vertex — szczyt — wiecha.
- 5) braseatores — piwowary.
- 6) t. j. jaja, kapłony i sery, składane najczęściej na Wielkanoc.
- 7) nawzorze — wzór, t. j. pole folwarczne.
- 8) praetorium — wietnica, ratusz, (Rathaus).
- 9) regimina — »obchodi« t. zn.: reguły, normy, przepisy, zwy-
czaje prawne, czyli obchody.
- 10) expeditio generalis — pospolite ruszenie.
- 11) laudes — uchwały, »wilkierze«.
- 12) Podgrodzie, Latośin, dziś Latożyn, Kawieczin, dziś Ka-
węczyn — wieś między Dębicą a Pilzнем.

VI.

**Parafia dębicka i jej dawne wyposażenie.
w XIV. i XV. wieku.**

Quia interiit fundatio originalis Ecclesiae (Dembicensis), quam vulgus fert asservari apud Dominum Ezechielem Górski ab eo praesertim tempore, cum igne consumpta Ecclesia una cum oppido Dąmbica, ideo nullum aliud praeter „**Librum Beneficiorum**” habetur proventuum eius Ecclesiae documentum, quod de verbo ad verbum tale:

DAMBICZA,

Oppidum habens in se parochialem ecclesiam ligneam, Sanctae **Margarethae** dicatam, cuius proprietas ad Johannem **Podgrodzky**, nobilem de domo et familia **Griffonum** pertinet, cuius plebanus et rector **Petrus**, nobilis de domo **Wyenyawa**, Item in eodem oppido sunt duodecim lanei oppidanorum, de quibus quilibet de laneo solvit plebano in Dambicza pro decima unum fertonem et unam mensuram siliginis et alteram avenae; item est ibi praedium militare bonum; item est et advocatia habens agros, de quibus omnibus solvitur decima ecclesiae in Dambicza, cuius post dominum videlicet et advocatiam coniunctim valor aestimatur ad septem marcas.

GAWRZYŁOWA,

villa sub parochia de Dambycza sita, cuius haeres **Joannes** nobilis de domo et familia **Griffonum**. In qua sunt lanei cmethonales, de quibus omnibus solvitur et conducitur decima manipularis et canapalis ecclesiae in Dambicza, cuius valor aestimatur ad decem marcas; item est ibi una taberna et quatuor hortulaniae, habentes agros, item

unum praedium militare, de quibus etiam omnibus solvitur decima manipularis ecclesiae in Dambycza.

KANRZISCH,

villa sub parochia ecclesiae de Dambycza sita, cuius haeres Stanislaus **Lyganza** de domo et armis **Polukozya**. In qua idem haeres habet praedium bonum, distinctum in tres campos, de quibus decimat ecclesiae in Dambycza. In qua sunt lanei emethonales, de quibus solvitur et conducitur decima manipularis et canapalis ecclesiae et plebano in Dambicza, et valor eius aestimatur ad sex marcas; item est ibi scoltetia, habens prope tres laneos emethonales, de quibus solvit pro decima manipulari decem et octo grossos communes ecclesiae in Dambycza.

KOSLOW,

villa sub parochia ecclesiae de Dambicza sita, cuius haeres Stanislaus **Lyganza** de domo, familia et armis **Polukozya**. In qua sunt lanei emethonales, de quibus solvitur et conducitur decima manipularis et canapalis pro plebano in Dambicza et valor eius ad quatuor marcas, aliquando ad sex, aliquando ad decem aestimatur.

PODGRODZYE,

villa, quae in registro ecclesiarum collegiatarum dioecesis Cracoviensis per nos cum suis proventibus sufficienter descripta, hic omittitur. In qua post agros praedii militaris, quod est bonum in eadem villa, ecclesia et plebanus in Dambicza percipit decimam manipularem, cuius valor duarum marcarum. In qua sunt lanei emethonales, de quibus solvitur decima fertonalis latorum grossorum. de quolibet laneo pro episcopo Cracoviensi.

KAWANCZYN,

villa sub parochia ecclesiae de Dambicza sita, cuius haeres Sbigneus **Kawanczinsky** de domo **Wyenyawa**. In qua sunt hortulaniae, habentes agros in modum emethonalium,

de quibus solvitur decima manipularis episcopo Cracoviensi, cuius valor ad unam marcain; item est in eadem villa praedium militare, de cuius agris datur decima manipularis ecclesiae et plebano in Dambicza, cuius valor unius aestimatur marcae.

LYATHOSCHIN,

villa sub parochia de Dambycza, cuius haeres Nicolaus **Lyathoszinsky**, nobilis de domo et familia **Griffonum** cum germano suo Petro. In qua sunt lanei cinethonales, item taberna, item hortulaniae, de quibus decimatur...; in qua plebanus de Dambicza percipit decimam manipularem de uno lanceo praedii militaris; de aliis autem agris praedialibus percipit plebanus in Gumnyska; item sunt ibi lanei cinethonales, de quorum medietate una solvitur episcopo Cracoviensi decima et de altera medietate ecclesiae in Przeczlaw.

PUSTHYNIA,

villa sub parochia ecclesiae de Dambycza sita, cuius haeres Stanislaus **Liganza** de domo **Polukoza** et Hedvigis relicta olim Stanislai de domo **Griffonum**. In qua sunt lanei cinethonales et una taberna, habens agros, de quibus omnibus solvitur et conducitur decima manipularis et canapalis pro ecclesia in Dambycza et valor eius aestimatur ad quatuor marcas, praeter paucos agros, de quibus solvitur decima pro episcopo Cracoviensi, cuius valor aestimatur ad tres fertones. Item est ibi oratorium unum ligneum, Sancto **Stanislao** Martyri et pontifici Cracoviensi dicatum, ad quod fit concursus in utroque festo sancti **Stanislai** multorum populorum, et plurima fiunt ibi ad invocationem Sancti Stanislai prodigia; et omnes oblationes ibi factas tollit plebanus de Dambycza. Item est ibi scoltetia, habens agros, de quibus pro decima solvuntur decem grossi ecclesiae in Dambycza.

NOGAWCZYNA,

villa sub parochia de Dambycza sita, cuius haeres **Jacobus Trzeczsky** de domo **Streparum**. In qua sunt lanei... item una taberna non habens agros, de quibus solvitur (et conducitur) decima manipularis et canapalis pro episcopatu Cracoviensi et valor eius ad duodecim marcas aestimatur; item non est ibi praedium neque hortulaniae; item est ibi scoltetia, habens duos laneos, de quibus solvitur decima manipularis pro ecclesia in Dambycza.

GRABOWKA,

villa sub parochia de Dambycza sita, cuius haeres **Johannes Podgrodzky** de domo **Griffonum**. In qua sunt lanei cmenthones, de quibus solvitur decima pecunialis pro episcopo Cracoviensi per unum fertonem latorum grossorum de quolibet laneo; item ibi non est praedium, non sunt hortulaniae, neque tabernae.

Dokument VI., opisujący **beneficium** parafii dębickiej i jej obszar; — wydany tu podług drukowanego: „**Liber beneficiorum**“ (**L. B.**) dyecezyi krakowskiej“ t. III. str. 261—263. Ważne to dzieło naszego sławnego dziejopisa 15. wieku ks. **Jana Długosza** i wszystkie inne jego dzieła wydał r. 1864—1887. **Aleksander hr. Przeździecki**.

Między niemi jest cenny Herbarz: »Clenodia«, gdzie jest opisane znaczenie polskich rodów i herbów: Gryf, — Strepa, Strzebień, Wieniawa i w. i.

Gryfici, dziedzice Dębicy i w okolicy — walczyli pod swoją chorągwią w bitwie pod **Grunwaldem 15. lipca r. 1410**.

Mikołaj Debicki przyczynił się do pogromu Krzyżaków w bitwie pod **Koronowem** r. 1410. o czym **Długosz** w swej »Historji polskiej« pod r. 1410.

Z oryginalnego rękopisu **L. B.** korzystał pleban dębicki ks. **Jan Francisciades** (Frankiewicz), Mag. n. w., Dr. filozofii — i do księgi założonej przez siebie r. 1612. jako: **Liber privilegiorum, inscriptionum, decretorum etc. ad ecclesiam Dembicensis attinentium rerum** (**L. E. D.**) zapisał to, co dotyczy beneficium tej parafii, na fol. 18—20. Z **L. B.** także w **T. P.** s. 87—97.

Krótki wstęp od »Quia interiiit fundatio originalis do — ad verbum tale« — jest wyjęty i przytoczony z **L. E. D.**

Podług **Schematyzmu** Kleru dyecezyi tarnowskiej z r. 1907. erygowano kościół parafialny dębicki R. P. 1318. — Do parafii dębickiej należy obecnie 8 miejscowości: Gawrzyłowa, Kawęczyn, Kędzierz, Kozłów, Latoszyn, Podgrodzie, Pustynia, Wolica.

VII.

R. P. 1502.

Jan z Podgrodzia i **Katarzyna** z Latoszyna, dziedzice pewnych części Dębicy, dają — po strasznem zniszczeniu tego miasta ogniem przez **Tatarów** — pomoc i swobody szczególne jego mieszkańcom na lat 14.

In nomine Domini amen.

Nos **Joannes** de Podgrodzie, in Dabicza heres et **Catherina** de Latosyn, tenutrix in ibidem significamus tenore presencium, quibus expedit uniuersis, quoniam compa-
ciantes damnis oppidanorum nostre partis et sortis in eadem Dabicza, quomodo ex ignis impetuosa voragine per inimicissimos **Tartaros** nouiter in bonis ipsorum et structuris edificiorum miserabiliter subegerunt, ipsum(?) de nostra speciali beneuolentia et singulari fauore, qui dicti ignis valetudine sunt consumpti et damnificati, libertatem a data presencium ad annorum quatuordecim decursum immediate se sequentium dandam et concedendam duximus, damusque et concedimus tenore presencium mediante, eximentes et liberantes dictos oppidanos et incolas dicti opidi nostri Dabicza partis et sortis nostre ab omnibus et singulis censibus, dacionibus et quibusuis obuencionibus et contributionibus infra hinc ad annos quatuordecim, dempta solucione balnei, quam soluere tenebuntur, prout ex antiquo soluebant nobis et nostris successoribus, non obstante dicta libertate; absoluius et dimitimus dictos oppidanos nostros ab omnibus laboribus angariis et perangariis, duntaxat excipientes violentiam

molendini utriusque ubi temporis, quod absit....¹⁾ tenebuntur. Et ut ipsi oppidani nostri in suis structuris incrementum citius capere possint, omnibus et singulis pro ipsorum edificacione omnia roborata predictis edificiis valentia libere danus, concedimus et admitimus in omnibus siluis meis et borris.

Expirata vero libertate annorum quatuordecim ipsos prefatos oppidanos nostros et incolas secundum antiqua iura ipsorum et priuilegia, a nostris predecessoribus data, fovere et seruare promittimus, nihil penitus excipiendo, addendo in perpetuum. Datum in Mielesz feria tertia in ipso die sancti Sigismundi Regis et martyris anno Domini Millesimo quingentesimo secundo, anno secundo regni regis **Alexandri**, presentibus ibidem generosis et nobiles: Stanislao de Mielesz, tutore nostro, Stanislao et Jacobo de Latosin, Jeromino Sczapanowski, Heronimo Młodzieiowski et Bronisio Griff, aduocato de Czmiolasz et alijs quam plurimis ad presentes vocatis et requisitis. In quorum omnium et singulorum testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa.